UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**DE TRIBVS BONORVM || operum generibus,||  
ELEEMOSYNA,|| IEIVNIO ET ORATIONE;|| de que eorundem  
operum vi, vsu, & || ratione, LIBRI TRES,|| AVCTORE ||  
THEODORO PELTANO SO-||cietatis IESV Theologo.|| AD ...**

**Peltanus, Theodor Anton**

**Ingolstadii, 1580**

Secvndi. De iis, quæ ad intrinsecam eleemosynæ rationem,  
vulgatamq[ue] eiusdem diuisionem pertinent.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-46891](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-46891)

*De iis, quæ ad intrinsecam Eleemosynæ rationem vulgatam-  
que eiusdem diuisionem pertinent.*

## CAPVT SECVNDVM.

Virtutis prima  
& maxima cha-  
ritas.

Lib. de beat.  
Quid misericor-  
dia secundum  
Greg. Nyl. &  
August.  
Lib. 9. cap. 5. de  
ciuit.

Quæ sint partes  
& munia mise-  
ricordiæ.

Vt fides duo de-  
notat, ita Elee-  
mosyna quoq;

Quid Eleemo-  
syna presè sum-  
pta.

Sacerdotum sti-  
pendia, & prin-  
cipū vectigalia  
nō sunt propria  
rationis Eleemo-  
synæ.

**INTER** omnes virtutes principatum obtinet Cha-  
ritas. Huius internus effectus, & quasi germana fo-  
boles, est misericordia, externus autē Eleemosyna.  
**MISERICORDIAM** Gregorius Nyssenus, cum  
voluntariam tristitiam ex alieno incommodo con-  
flatam; tum piam rursus in eos, qui cum aduersa fortuna confi-  
ctatur, affectionem appellat. Augustinus cordis compassionem,  
qua, pro vt possumus, alienæ miserix subuenimus. Alij alijs verbis  
nobilem hanc virtutem delineant.

**PROPRIVM** munus huius est, ex quadam animi commise-  
ratione, in proximi malum ferri; non quò illud foueat, vel puniat,  
verum quò secundum rationis ordinem depellat. Nam vt misere-  
ri, non quò subleues, sed quò punias, etsi legitimo ordine id fa-  
cias, non est opus misericordiæ, sed iustitiæ; ita contra legem, vel  
rationis ordinem misereri, non est virtutis, sed vitij.

**NOMINE** Eleemosynæ generatim acceptæ & id denotatur,  
quod ex pia quadam animi *συμπάθεια* ad propulsandam alterius  
miseriam erogatur, quodcunque tandem istud fuerit; & illud rur-  
sum, quod ad erogandum impellit. Nam vt fides modò id, quo  
creditur, hoc est, fidei habitum; modò id, quod creditur, hoc est,  
fidei obiectum significat; ita eleemosynæ vocabulum vtrumque  
insinuat; nempe illud, quod inopi propter **CHRISTVM**, vel aliam  
honestam causam datur, & id rursus, quod ad dandum animum  
inclinat; siue illud sit charitas, siue misericordia, siue aliud quod-  
cunque eiusmodi.

**ELEEMOSYNA** presè sumpta illud est & appellatur, quod  
inopi ex commiseratione, ad subleuandam illius inopiam, gratis  
propter, vel secundum **DEVM** præstatur. Ex qua Eleemosynæ de-  
scriptione planū euadit, iusta principum vectigalia, tum legitima  
quoque ministrorum Ecclesiæ stipendia, inter propriæ rationis  
Eleemosynas iure censeri non posse: siquidem non conferuntur  
hec illis gratis, vt alimentum egenti, sed vt iusta merces laboranti.  
Quare vtrique, omni quoque egestate seclusa, contra negantes,  
vel